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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om anordningars energieffektivitet 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås det att en lag 
om anordningars energieffektivitet skall stif
tas. Lagen skall gälla nya anordningar som 
släpps ut på marknaden och den skall inne
hålla bestämmelser om krav på energieffek
tivitet och energimärkning. Lagen skall in
nehålla bestämmelser om anordningars öve
rensstämmelse med kraven, om certifiering 
av denna, om besiktningsorgan och tillsyn. 
Med stöd av lagen skall handels- och indus
triministeriet och miljöministeriet kunna 
meddela närmare bestämmelser per anord
ningsgrupp med beaktande av Europeiska 
gemenskapernas rättsakter. Det skall vara 
anordningsleverantörernas skyldighet att sör
ja för att anordningarna och de uppgifter 
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som skall ges i energimärkningen av anord
ningarna uppfyller de krav som ställts i eller 
med stöd av lagen. Som tillsynsmyndighet 
föreslås säkerhetsteknikcentralen. Genom 
denna lag skall bestämmelserna om energi
märkning i konsumentskyddslagen upphävas. 

Genom lagen och de bestämmelser som 
skall ges med stöd av den skall rådets direk
tiv om energieffektivitetskrav för elektriska 
kylskåp och frysar (även i kombination) för 
hushållsbruk samt om effektivitetskrav för 
nya värmepannor som eldas med flytande 
eller gasformigt bränsle införas. 

Avsikten är att den föreslagna lagen skall 
träda i kraft vid ingången av 1998. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge 

1.1. Lagstiftning och praxis 

Allmänt 

Redan under flera år har främjandet av 
energisparandet och effektiverandet av 
energianvändningen haft en viktig ställning i 
den finska energipolitiken. Sparandet och 
effektiviteten främjar för sin del miljömålen, 
den samhällsekonomiska konkurrenskraften, 
sysselsättningen och säkerheten inom energi
försörjningen. Den totala effektiviteten i den 
finska energiekonomin och effektiviteten i 
energiproduktionen är goda. Vid en interna
tionell jämförelse placerar sig Finland i god 
medelklass i fråga om effektiviteten i energi
användningen. 

statsrådet utfärdade den 21 december 1995 
ett principbeslut om att genomföra energibe
sparing. Iniedandet av sparprogrammet har 
motiverats i synnerhet med miljöaspekter. 
Via energisparandet kan man påverka bl.a. 
ökningen av koldioxidutsläppen i stävjande 
riktning. I statsrådets energipolitiska redogö
relse som gavs till riksdagen i juni 1997 
skärps sparprogrammet så att malet är att 
hejda ökningen av energiförbrukningen på 
l 0-15 års sikt. Enligt sparprogrammet tas 
energieffektivitetsnormer i bruk för hushålls
maskiner och fordon i enlighet med de prin
ciper om vilka skall överenskommas i Euro
peiska unionen (EU). 

Inom EU har uppmärksamhet i ökad ut
sträckning fästs vid medlemsstatemas möj
ligheter att fortsätta och utöka ansträngnin
garna för att främja en förnuftigare använd
ning av energin genom att utveckla en en
hetlig politik i fråga om energisparandet. 
Energisparandet stöds i EU med olika forsk
nings- och demonstrationsprogram och poli
tiska program. EU:s råd ställde den 29 okto
ber 1990 som mål att fram till år 2000 stabi
lisera gemenskapens koldioxidutsläpp på den 
nivå de hade år 1990. Ar 1991 godkände 
EU energisparprogrammet SAVE (Specific 
Actions for Vigorons Energy Efficiency) 
med hjälp av vilket det planerades att en del 
av målen att minska koldioxiden skulle upp-

nås. SAVE-programmet är ett åtgärdspro
gram av kommissionen, som innehåller åt
gärder av många slag och på många nivåer 
för att uppnå målet. A v normåtgärderna har 
energimärkning av hushållsmaskiner, effekti
vitetskrav för nya värmepannor som eldas 
med flytande eller gasformigt bränsle samt 
senast effektivitetskrav för kylanläggningar 
genomförts. 

Bestämmelser om energimärkning 

Bestämmelser om · energimärkning gavs i 
rådets direktiv 92175/EEG om märkning och 
standardiserad konsumentinformation som 
anger hushållsapparaters förbrukning av 
energi och andra resurser, nedan kallat ener
gimärkningsdirektivet, samt genom direktiv 
för genomförande per apparatgrupp. Sådana 
har hittills getts för kyl- och frysapparater, 
tvättmaskiner, torktumlare och kombinerade 
tvättmaskiner/torktumlare. Energimärknings
direktivet täcker olika former av användning 
av energi och andra väsentliga resurser. Di
rektivet gäller främst el- och gasdrivna appa
rater. Energimärkningsdirektivet ersätter det 
direktiv om frivilliga energimärkningar av 
hushållsapparater som tidigare var i kraft i 
gemenskapen. Den frivilliga energimärk
ningen, som det tidigare gjordes försök med 
inom Europeiska gemenskapen (EG), gav 
inte önskatresultat 

Syftet med energimärkningen är att påver
ka konsumenternas val när de skaffar hus
hållsapparater. Exakt, väsentlig och jämför
bar information skall ges om den energiför
brukning som sammanhänger med använd
ningen av apparaterna. På detta sätt försöker 
man få köparna att gynna apparater som för
brukar mindre energi. Märkningen påverkar 
indirekt också apparattillverkarna så att des
sa fäster uppmärksamhet vid att minska 
energiförbrukningen. Till energimärkningen 
har också anslutits uppgifter om luftburet 
buller (direktivet om luftburet buller från 
hushållsapparater 86/594/EEG). 

Energimärket fästs vid de hushållsappara
ter som är till salu och det visar apparatens 
energiförbrukning under den tid den an
vänds. På en hushållsapparat som säljs på ett 
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minutförsäljningsställe eller som annars 
bjuds ut åt konsumenterna och som har 
ställts till påseende skall ett energiförbruk
ningsmärke fästas klart och synligt. 

I energimärkningsdirektivet ges varuleve
rantören, d.v.s. apparattillverkaren, dennes 
befullmäktigade representant inom gemen
skapen eller den som släpper ut apparaten på 
gemenskapens marknad, ansvaret för energi
märknin~en samt för produktdeklarationen 
och tillgangen på tekniskt informationsmate
rial i anknytning till denna. V aruleverantö
rema skall ge minutförsäljarna allt nödvän
digt informationsmaterial. 

Energimärkningsdirektivet har trätt i kraft i 
Finland genom förordningen om uppgifter 
som skall lämnas vid energimärkning av 
hushållsmaskiner (77211994) som gavs med 
stöd av konsumentskyddslagen (3811978). 
Förordningen gäller ur,pgifter som vid mark
nadsföringen av hushallsmaskiner skall läm
nas om förbrukningen av energi och andra 
resurser samt om buller. Förordningen gäller 
endast nya produkter. Den gäller kylskåp, 
frysar och kombinationer av dessa, 
tvättmaskiner, torkapparater och kombinatio
ner av dessa, diskmaskiner, ugnar, varmvat
tenberedare och varmvattenbehållare, ljus
källor samt luftkonditioneringsanläggningar. 
Handels- och industriministeriet meddelar 
särskilt närmare bestämmelser om märknin
gen av olika grupper av apparater. Den förs
ta författningen om en apparatgrupp gavs 
genom ett beslut av handels- och industrimi
nisteriet om uppgifter som skall lämnas vid 
energimärkning av elektriska kylskåp, frysar 
och kombinationer av dessa för hushållsbruk 
(828/1995). Beslutet trädde i kraft den l juni 
1995. Dessutom har följande författningar 
getts: handels- och industriministeriets beslut 
om energimärkning av elektriska tvättmaski
ner för hushållsbruk (20211996, ändrat 
54611997), handels- och industriministeriets 
beslut om uppgifter som skall lämnas vid 
energimärkning av elektriska torktumlare för 
hushållsbruk (203/1996) och handels- och 
industriministeriets beslut om uppgifter som 
skall lämnas vid energimärkning av kombi
nerade tvättmaskiner/torktumlare för hus
hållsbruk (895/1997). 

I EU pågår ett projekt som gäller frivillig 
energimärkning av kontorsanordningar. A v
sikten är att mellan Förenta Statema, Japan 
och Europeiska gemenskapen nå en överens
kommelse om ett enhetligt märkningspro
gram. 

Bestämmelser om energieffektivitet 

Europaparlamentets och rådets direktiv 
96/57/EG om energieffektivitetskrav för 
elektriska kylskåp och frysar (även i kom
bination) för hushållsbruk, nedan kyl- och 
frysapparatsdirektivet gavs år 1996. Kraven 
skall tillämpas i medlemsstatema från den 3 
september 1999. 

Inom gemenskapen står hushållens kyl
och frysapparater för en betydande del av 
hushållens elförbrukning. I Finland utgör kyl-
och frysapparaternas andel av hushållsappa

raternas elförbrukning ca 30 procent. Stora 
skillnader förekommer i elförbrukningen hos 
de modeller av kyl- och frysapparater med 
samma volym och egenskaper som finns på 
marknaden. I ingressen till kyl- och frysap
paratsdirektivet konstateras att den ökande 
energieffektivitet som är en "naturlig" följd 
av påtryckningar från marknaden och pro
duktionsprocessernas utveckling och som har 
uppskattats till ca två procent per år främjar 
strävandena att ta i bruk strängare standarder 
om energiförbrukning. I direktivets ingress 
konstateras också att de åtgärder som för
bättrar energieffektiviteten och som har vid
tagits i de nyaste modellerna av kyl- och 
frysapparater som står till buds inte höjer 
produktionskostnaderna oskäligt mycket, och 
de återbetalar sig inom några år eller t.o.m. 
snabbare i form av den el som kan sparas 
tack vare dem. Utöver detta minskar bl.a. 
koldioxidutsläppen. 

Rådets direktiv 92/42/EEG om effektivi
tetskrav för nya värmepannor som eldas med 
flytande eller gasformigt bränsle, nedan ef
fektivitetskravsdirektivet gavs år 1992. 
Effektivitetskraven på pannor skall tillämpas 
i medlemsstatema från ingången av 1998. 

I kyl- och frysapparatsdirektivet och effek
tivitetskravsdirektivet ställs effektivitetskrav 
för apparater, med hjälp av vilka de appara
ter som har sämst energieffektivitet fås bort 
från marknaden och produktionen. Direkti
ven gäller endast nya apparater. De som till
verkar apparater, deras befullmäktigade re
presentanter som är etablerade inom gemen
skapen eller den person som svarar för att 
en apparat släpps ut på gemenskapens mark
nad skall försäkra sig om att varje apparat 
som har släppts ut på marknaden uppfyller 
kraven i direktivet. 

Vilka verkningar energieffektivitetskraven 
har beror på hur stränga de är. De ovan 
nämnda direktiven är ett sätt att realisera 
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EG:s mål att spara energi och minska koldi
oxidutsläppen. Ett mål är att också främja 
EG:s inre marknad. De normer som gäller 
effektivitetskraven bör harmoniseras inom 
EG:s område, eftersom en dylik reglering i 
annat fall blir ett tekniskt handelshinder. 

1.2. Den internationella utvecklingen och 
en översikt av lagstiftningen i utlandet 

Obligatoriska krav om hushållsapparaters 
energieffektivitet är redan i bruk eller bereds 
som bäst i flera länder, t.ex. i Förenta Sta
tema, Kanada, Brasilien, Kina, Ungern och 
Ryssland. 

I Danmark stiftades en lag om energieffek
tivitetsstandarder år 1994. Med stöd av la
gen har dock inga separata beslut om 
anordningsgrupper meddelats, eftersom såda
na bestämmelser ansågs utgöra ett tekniskt 
handelshinder inom gemenskapen. Syftet 
med den danska lagen om energieffektivi
tetsstandarder är att främja utvecklaodet och 
bruket av energieffektiva anordningar. Med 
lagen eftersträvas en minskning av energi
förbrukningen och nackdelarna för miljön. 
Tillämpningsområdet är vidsträckt, eftersom 
det inbegriper alla anordningar som förbru
kar energi. Endast begagnade anordningar 
har inte tagits med i tillämpningsområdet. I 
första hand hör eldrivna anordningar till 
tillämpningsområdet, men också anordningar 
som använder andra energikällor har inbe
gripits i lagens tillämpningsområde. Den 
danska lagen gäller både hushållsapparater 
och anordningar inom handeln och industrin. 

Effektivitetskravsdirektivet trädde i Dan
mark i kraft år 1994 genom byggnads- och 
bostadsstyrelsens föreskrifter (Bygge- og 
Boligstyrelsens bekendgorelse). 

I Sverige har effektivitetskraven för pan
nor meddelats i byggnadsföreskriftema, Bo
verkets författningssamling (BFS 1993:57, 
ändrad BFS 1995: 17). I föreskrifterna förut
sätts rent allmänt att värmepannor som eldas 
med flytande eller gasformiga bränslen skall 
konstrueras så att en god verkningsgrad upp
nås för förbränningen. I Sverige var under 
sommaren 1997 en ändring av författnings
samlingen aktuell, genom vilken avsikten är 
att effektivitetskravsdirektivet skall införas. 

I Holland, liksom i Danmark, finns en lag 
som gäller energieffektivitet och som möj
liggör meddelande av bestämmelser som 
gäller energimärkning och energieffektivitet 

för anordningar. A v samma orsak som i 
Danmark har dock inga bestämmelser kun
nat meddelas. 

I Förenta Statema grundar sig de nationel
la bestämmelserna om mätning och märk
ning av samt standarder om energieffektivi
tet rämst på fyra olika lagar: Energy Policy 
and Conservatian Act från år 1975, National 
Energy Conservatian Act från år 1978, Na
tional Appliance Energy Conservatian Act 
från år 1987 samt Energy Policy Act från år 
1992. Bestämmelser om energimärkning och 
effektivitet har beretts sedan 1970-talet, men 
t.ex. energieffektivitetsnormerna för hushåll
sapparater trädde i kraft först på 1990-talet. 
I Förenta Statema pågår projekt för att skär
pa normerna. Det har kunnat konstateras att 
industrin har anpassat sig snabbt och utan 
oskäliga kostnader till de nya kraven. 

1.3. Bedömning av nuläget 

Allmänt 

I statsrådets principbeslut om genomföran
det av energisparandet från december 1995 
konstateras att energieffektivitetsnormer för 
hushållsapparater och fordon kommer att tas 
i bruk i enlighet med de principer om vilka 
skall överenskommas i EU. Enligt beslutet 
skall handels- och industri-, miljö- och tra
fikministeriet för sin del skall eftersträva att 
påverka att normerna tas i bruk så snabbt 
som möjligt och att kravnivån görs sträng. 

Bestämmelser om energimärkning 

I Finland trädde förordningen om uppgif
ter som skall lämnas vid energimärkning av 
hushållsmaskiner i kraft den l september 
1994. Bestämmelserna utfärdades med stöd 
av konsumentskyddslagen. Kopplingen till 
konsumentskyddslagen berodde på att det 
var ändamålsenligast att övervaka de nya 
bestämmelserna på åtgärd av konsumentom
budsmannen som övervakar marknadsföring
en till konsumenterna. Avsikten var och är 
fortsättningsvis att det allmänna övervakar 
att energiförbrukningsmärkningen stämmer 
överens med bestämmelserna. Konsument
ombudsmannen har en viktig ställning vid 
den marknadsrättsliga övervakningen av 
konsumtionsnyttigheter. Konsumentombuds
mannen övervakar att energimärkningen är 
lagenlig när anordningar marknadsförs till 
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konsumenterna. Sedan energimärkningen 
trädde i kraft har ändringar gjorts i organise
roandet av övervakningen av elanordningar. 
Ar 1995 grundades säkerhetsteknikcentralen, 
till vars uppgifter hör att övervaka elanord
ningars säkerhet. 

Bestämmelser om energieffektivitet 

I Finland finns ingen lagstiftning om ener
gieffektivitetskrav för hushållsapparater och 
inte heller några författningar med stöd av 
vilka effektivitetskrav kunde ställas. 

Enligt l § 3 mom. byggnadslagen 
(370/1958) ingår byggnadernas energi
hushållning i de grundläggande kraven (vä
sentliga krav) gällande byggnadsverk. Enligt 
13 § byggnadslagen 557/1989 skall miljö
ministeriet meddela byggnadstekniska och 
motsvarande föreskrifter och anvisningar 
som kompletterar byggnadslagen och bygg
nadsförordningen och som publiceras i Fin
lands byggbestämmelsesamling. I fråga om 
värmesystem har föreskrifter och komplette
rande anvisningar meddelats i del D3, 
"Byggnaders energihushållning, föreskrifter 
och anvisningar 1978", i Finlands byggbe
stämmelsesamling. Föreskrifterna gäller pla
nering, byggande och underhåll av värme
system. I föreskrifterna ingår inte några spe
cificerade effektivitetskrav. 

I fråga om energihushållning kan med stöd 
av 13 § byggnadslagen endast utfärdas krav 
som gäller en byggnad eller ett annat bygg
nadsverk. Om byggprodukters lämplighet 
bestäms i byggnadslagens 17 §. Byggpro
duktens lämplighet utreds genom myndig
hetstillsynen över byggande, genom typgod
kännande eller genom ett förfarande enligt 
rådets direktiv 89/106/EEG, ändrat 93/68/E
EG, om harmonisering av medlemsstaternas 
lagar, förordningar och administrativa be
stämmelser rörande byggprodukter, nedan 
byggproduktsdirektivet. En CE-märkning 
enligt byggproduktsdirektivet grundar sig i 
huvudsak pa harmoniserade standarder eller 
europeiskt tekniskt godkännande. 

De bemyndiganden som ingår i gällande 
lag är inte tillräckliga för utfärdande av be
stämmelser som gäller utsläppande på mark
naden av byggprodukter. Effektivitetskravs
direktivet förutsätter emellertid att kraven 
tillämpas redan på de pannor och anordning
ar som släpps ut på marknaden och inte en
bart på dem som tas i bruk. Pannor som 
uppfyller effektivitetskraven skall vara för-

sedda med CE-märkning som visar att pan
nan uppfyller gällande bestämmelser och 
därmed direktivet. CE-märkningen är obliga
torisk på alla pannor som faller inom direk
tivets tillämpningsområde. För att effektivi
tetskrav i enlighet med direktivet och ett för
farande för bestyrkande av att pannor och 
anordningar uppfyller krav skall kunna upp
ställas som villkor för att pannor och anord
ningar skall få släppas ut på marknaden, 
förutsätts att bemyndiganden om detta anges 
i lag. 

För att kyl- och frysapparatsdirektivet och 
effektivitetskravsdirektivet skall kunna träda 
i kraft i Finland krävs alltså att en ny lag 
stiftas. Det är möjligt att ener~ieffektivi
tetskrav kommer att ställas ocksa för andra 
anordningar. Därför är det motiverat att stif
ta lag med stöd av vilken bestämmelser kan 
utfärdas om energieffektiviteten hos anord
ningar som hör till olika anordningsgrupper. 

2. Propositionens mål och de viktiga 
förslagen 

2.1. Mål och medel 

Allmänt 

Det föreslås att en lag skall stiftas om 
anordningars energieffektivitet Målet är att 
apparaternas energieffektivitet skall förbätt
ras och därmed miljöbelastningen av appara
terna lindras. Syftet med den föreslagna la
gen är att främja utvecklandet av miljöan
passad teknologi. Genom lagen och de be
stämmelser som skall meddelas med stöd av 
den skall kyl- och frysapparatsdirektivet och 
effektivitetskravsdirektivet träda i kraft. Be
stämmelser om energimärkning skall fogas 
till den lag som nu skall stiftas. 

I lagförslaget skall det bestämmas bl.a. om 
anordningarnas överensstämmelse med kra
ven samt om certifiering och övervakning av 
överensstämmelsen. 

Med stöd av lagen skall närmare bestäm
melser per anordningsgrupp meddelas 
genom beslut av handels- och industriminis
teriet eller miljöministeriet Anordningsle
verantörerna skall se till att de anordningar 
som släppts ut på marknaden och de uppgif
ter som skall ges i energimärkningen av an
ordningarna uppfyller kraven i lagen. 

För att övervakningen skall kunna ordnas 
så effektivt, förnuftigt och ekonomiskt som 
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möjligt föreslås det att den skall skötas av 
säkerhetsteknikcentralen, till vilken också 
övervakningen av energimärkningen skall 
överföras. säkerhetsteknikcentralen har goda 
förutsättningar att övervaka energimärknin
garna och effektivitetsnormerna. Konsument
ombudsmannens behörighet skall bibehållas 
när det är fråga om marknadsföring av 
anordningar till konsumenterna, men den 
egentliga övervakningsuppgiften skall dock 
ankomma på säkerhetsteknikcentralen. 

Eventuella alternativ till denna proposition 

Det kan tänkas att anordningarnas energi
effektivitet kunde förbättras också med and
ra medel utöver energieffektivitetsnormer 
och energimärken, t.ex. genom frivilliga av
tal med anordningstillverkarna, med ett mil
jömärke som beviljas de energieffektivaste 
anordningarna på marknaden samt med eko
nomiskt stöd som inriktas på anskaffandet 
eller främjandet av försäljningen av energi
effektiva anordningar. 

Verksamheten kan i princip bedrivas både 
på nationell nivå och på gemenskapsnivå. 
För närvarande utgör obligatoriska nationella 
åtgärder av detta slag tekniska handelshinder 
och de är följaktligen omöjliga att genom
föra i praktiken. Allmänt taget kommer man 
till ett säkrare resultat genom att samtidigt 
använda flera åtgärder, t.ex. både normer, 
energieffektivitetsmärken och informering. 

I fråga om den föreslagna lagen finns det 
inga alternativ. För att de obligatoriska ef
fektivitetskrav som ställs i kyl- och frysap
paratsdirektivet och effektivitetskravsdirekti
vet skall kunna träda i kraft måste en lag 
stiftas. 

2.2. De viktiga förslagen 

Det föreslås att i denna lag skall bestäm
mas om anordningars energieffektivitet och 
energimärkning av dem. Med stöd av lagen 
skall handels- och industriministeriet eller 
miljöministeriet kunna meddela bestämmel
ser per anordningsgrupp och därvid beakta 
Europeiska gemenskapernas bestämmelser. 
Lagen skall gälla nya anordningar som 
släpps ut på marknaden och den skall också 
innehålla bestämmelser om energimärkning. 

En anordningsleverantör skall vara skyldig 
att se till att anordningarna och de uppgifter 
som skall ges i energimärkningen av dem 

uppfyller kraven i lagen. 
Avsikten är att säkerhetsteknikcentralen 

skall ges uppgifterna som tillsynsmyndighet. 
säkerhetsteknikcentralens rätt att fa upplys
ningar och tillträde till de ställen som är av 
betydelse med tanke på övervakningen skall 
vara omfattande för att det skall kunna sä
kerställas att tillsynsuppgiften lyckas. När 
säkerhetsteknikcentralen upptäcker verksam
het som strider mot bestämmelserna skall 
den i första hand kunna kräva ändringar i 
anordningen och energimärkningen. I andra 
hand skall säkerhetsteknikcentralen kunna 
förbjuda tillverkning och överlåtelse av en 
anordning som strider mot bestämmelserna. 

säkerhetsteknikcentralen skall kunna åläg
ga en anordnings finska tillverkare eller den 
importör som släpper ut anordningen på 
marknaden i Finland att ersätta de kostnader 
som förorsakats av att anordningen har pro
vats och undersökts, om den eller de upplys
ningar som skall ges i energimärkningen av 
den inte uppfyller kraven enligt bestämmel
serna. 

Genom denna lag skall bestämmelserna 
om energimärkning i konsumentskyddslagen 
upphävas. 

3. Verkningarna av propositionen 

3.1. Ekonomiska och organisatoriska 
verlmingar samt verlmingar i fråga om 
personalen 

Förslaget medför inga betydande ändringar 
i fråga om organiserandet av myndighets
funktionerna. Tillsynen skall skötas av sä
kerhetsteknikcentralen som sedan tidigare 
sköter tillsynsuppgifter av samma slag. På 
centralen skall också tillsynen över energi
märkningen överföras. 

Totalt sett är de statsekonomiska verknin
garna av förslaget inte betydande, eftersom 
sammanslagningen av övervakningen av an
ordningars säkerhet, energieffektivitet och 
energimärkningar inte medför någon bety
dande ökning av behovet av resurser. Dess
utom försöker man så effektivt som möjligt 
kanalisera kostnaderna av tillsynsåtgärderna 
till de näringsidkare som agerar i strid med 
bestämmelserna. 

I det skede när lagen träder i kraft får 
myndigheterna i någon mån utgifter som 
sammanhänger med informerandet, vilket är 
naturligt när det gäller att göra de nya be-
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stämmelserna kända. 
Övervakningen av anordningarnas energi

märkningar och energieffektivitet enligt den 
föreslagna lagen kan fogas till säkerhetstek
nikcentralens verksamhet. säkerhetsteknik
centralen övervakar i dagens läge .~1-, gas
och tryckanordningars säkerhet. Overvak
ningen av de nya bestämmelserna och be
siktningen av anordningarna kan skötas pa
rallellt med de gamla uppgifterna. Samtidigt 
som anordningarnas säkerhet kontrolleras 
kan man också kontrollera faktorer som 
sammanhänger med deras energieffektivitet 
och energimärkningen av dem. Om man på 
detta sätt årligen kan göra 400-700 nya 
övervakningsbesök, som sammanhänger med 
den föreslagna lagen, ökar säkerhetsteknik
centralens behov av personalresurser med en 
person. De årliga provningskostnaderna för 
de anordningar som skall provas uppgår till 
totalt ca 500 000 mark. Detta innebär i prak
tiken ca 100-150 provade anordningar årli
gen. Antalet anordningar som skall provas är 
i begynnelseskedet lägre, eftersom den obli
gatoriska energimärkningen ännu inte gäller 
alla anordningsgrupper som kommer att om
fattas av märkningen och eftersom kraven i 
fråga om kylanläggningars energieffektivitet 
träder i kraft först år 1999. För de anord
ningars del om vilka har konstaterats att de 
strider mot bestämmelserna skall provnings
kostnaderna, enligt vad som föreslås, i all
mänhet inte slutgiltigt betalas av staten, utan 
de skall kunna återkrävas av anordningens 
finska tillverkare eller den importör som 
släpper ut anordningen på den finska mark
naden. 

Övervakningen av energieffektiviteten och 
energimärkningarna skall kunna utövas ock
så genom att dokumenttillsynen över elpro
dukternas säkerhet effektiveras och utvidgas. 
Detta betyder i praktiken att uppmärksamhet 
också skall fästas vid energimärkningen och 
energieffektivitetsaspekter i samband med 
dokumentövervakningen. 

Om den ovan beskrivna modellen följs 
behöver säkerhetsteknikcentralen inte göra 
några betydande anskaffningar av inventa
rier, apparatur eller adb-programvaror. Even
tuellt kan det behövas något mera lagerut
rymmen, men tilläggskostnaderna för dessa 
kommer att vara marginella. Följaktligen 
vore det ändamålsenligt och ur ekonomisk 
synvinkel förnuftigt att ge tillsynsuppgifter
na åt säkerhetsteknikcentralen. 

Lagen kommer inte att ha någon betydan-

de effekt på den finska industrin eller det 
finska näringslivet. Energimärkning används 
redan i fråga om vissa hushållsapparater och 
användningen utsträcks småningom. Största 
delen av de produkter som för närvarande 
tillverkas i Finland befinner sig inom de 
gränser som kraven i kyl- och frysapparats
direktivet ställer. Jämförande uppgifter finns 
att tillgå t.ex. från Förenta Staterna, där in
dustrin snabbt har anpassat sig till kraven i 
de nya standarderna. Utan tvivel kommer 
den finska industrin att reagera på samma 
sätt i motsvarande situation. 

Serietillverkning av pannor med hög verk
ningsgrad behöver inte nödvändigtvis kosta 
så mycket mera än tillverkningen av pannor 
med lägre verkningsgrad. Den tekniska ni
vån avgörs av hur hög verkningsgraden är. 
Kostnaderna för industrin ökas av de upp
drag, som skall beställas från besiktningsor
ganen, provl}ingar och effektivare kvali
tetskontroll. A andra sidan öppnar upprättan
det av gemenskapens inre marknad nya 
marknadssegment för finländsk industri och 
möjliggör större tillverkningsserier, vilket i 
sin tur sänker kostnaderna. 

Den extra kostnad som eventuellt drabbar 
kunden i form av prisstegringar vinns till
baka genom energiinbesparingar. 

3.2. Verlrningar på miljön 

Allmänt 

Lagens direkta konsekvenser för miljön är 
en följd av att energiförbrukningen minskar. 
Den mest betydande miljökonsekvensen är 
att koldioxidutsläppen minskar. 

Det är svårt att presentera några kalkyl
mässiga bedömningar av lagens eventuella 
konsekvenser för koldioxidutsläppen i Fin
land, eftersom det är frågan om en lag med 
ett vidsträckt tillämpningsområde. Med upp
följande undersökningar försöker man utreda 
vilken andel energimärkningarna och energi
effektivitetskraven har i den inbesparade 
energin och de minskande miljöbelastningar
na som är en följd av denna. 

I ett enskilt land är miljökonsekvenserna 
av märkningarna av och kraven på energief
fektivitet tämligen ringa. När effektivi
tetskraven ställs så att de omfattar hela EG 
börjar verkningarna av dem redan vara be
tydande. Resultaten uppkommer dock först 
på lång sikt, vilket beror på att anordningar
na förnyas långsamt. Enligt en uppskattning 
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som kommissionen har gjort kan man med 
kyl- och frysapparatdirektivet påverka ener-

Kyl- och frysapparaternas totala elförbrukning 
TWh/a 
- utan standarder 
- med standarder 

Elinbesparing som erhållits med hjälp av 
standarder TWh/a 

Minskning av C02-utsläpp, milj. t/a 

giförbrukningen så att den minskar och däri
genom minska koldioxidutsläppen inom ge
menskapen enligt följande: 

l 1995 l 2002 l 2010 l 2020 

108 107 104 100 
108 93 73 60 

14 31 40 

6 14 17 

I kalkylen har det antagits att effektivitetskraven gäller från 1.1.2000 

För jämförelses skull kan det konstateras 
att år 1996 var totalförbrukningen av el i 
Finland ca 70 TWh. Hushållssektorns elförb
rukning har ökat jämnt med undantag av ftr 
1995, då förbrukningen sjönk något. Ar 
1996 uppgick elförbrukningen för boendet 
till l 0,6 TWh (inbegriper inte eluppvärm
ning), vilket utgjorde ca 15 procent av den 
totala elförbrukningen i Finland. Förbruk
ningen av hushållsel bedöms öka också i 
fortsättningen. Detta beror framför allt på att 
antalet enpersons- och tvåpersoners4:ushåll 
och deras hushållsmaskinpark ökar. Oknin
gen i elförbrukningen kan stävjas med bättre 
energieffektivitet hos anordningarna. 

Utöver direkta miljökonsekvenser har la
gen också indirekta konsekvenser. Anord
ningstillverkarna blir tvungna att fästa mera 
uppmärksamhet än tidigare vid anordningar
nas energiförbrukning. Detta kan på ett nytt 
sätt motivera till att utveckla och marknads
föra energieffektiva anordningar. Märknin
garna av och standarderna om energieffekti
viteten får också konsumenterna att vakna 
upp vad gäller energins betydelse som kost
nads- och miljöfaktor. Konsumentverket 
kartlägger årligen med s.k. Opinio
utredningar konsumenternas uppfattningar 
om aktuella faktorer som påverkar deras 
ställning. I utredningarna har undersökts 
t.ex. hur konsumenterna får upplysningar om 
hushållsapparaternas energiförbrukning. I 
utredningen Opinio-96 ansåg konsumenterna 
att hållbarhet och garanti var de viktigaste 
faktorerna vid köp av kyl- och frysapparater. 
Drygt hälften av dem som besvarade enkä
ten lyfte fram tillgången på underhållstjän-

370392 

ster och anordningens energiförbrukning 
som synnerligen viktiga grunder vid valet av 
anordning. Vid en jämförelse av resultaten 
med dem från undersökningen ett år tidigare 
verkar det som om anordningens energiför
brukning har fått märkbart större betydelse. 
Energimärkningen har troligtvis paverkat 
konsumenterna så att de har ändrat sina atti
tyder. 

Med märkningar och effektivitetskrav som 
omfattar hela Europa kan man indirekt på
verka energieffektiviteten också hos anord
ningar som tillverkas i andra länder, efter
som kraven gäller också de anordningar som 
kommer in på gemenskapens marknad uti
från. Dessa anordnin~ar har ofta den lägsta 
energieffektiviteten pa marknaden. 

I fråga om pannor förverkligas proposi
tionens miljöeffekter i den takt som gamla 
värmeanläggningar förnyas och pannor med 
högre verkningsgrad köps i stället för gamla 
pannor med lägre verkningsgrad. I motive
ringen till kommissionens förslag till direk
tiv (KOM(90)368 slutligt) uppskattades att 
direktivets slutliga verkningar i fråga om 
minskad energiförbrukning på gemenskaps
nivå (omfattar medlemsländerna 1990) skul
le uppgå till 7,6-10,3 Mtoe/år. Finlands tota
la energiförbrukning är ca 32 Mtoe (miljoner 
ton oljeekvivalenter). Den genomsnittliga 
verkningsgraden hos de nya pannor som 
marknadsförs i Finland är redan på en rela
tivt hög nivå, varför den förväntade inbespa
ringen av energi inte är så stor som i de öv
riga gemenskapsländerna i genomsnitt. 

Ar 1996 såldes ca 16 800 oljebrännare i 
Finland och tillverkarna sålde ca 9 500 olje-
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pannor eller kombipannor till partiaffärema. 
Bostadsbyggnader försedda med egen olje
uppvärmnin~ uppgår till sammanlagt ca 
250 000 i vart land. 

Beaktandet av miljöpolitiska planer och 
målprogram 

Följande beslut och avtal kan till sina prin
ciper anses gå i samma riktning som den 
föreslagna lagen: 

Ett av målen i statsrådets principbeslutet 
om att genomföra energibesparing är att 
minska energins nackdelar för miljön genom 
att effektivera energianvändningen. Särskilt 
av miljöskäl var det motiverat att inleda ett 
energisparprogram, eftersom energisparandet 
i betydande grad kan påverka t.ex. att ök
ningen av koldioxidutsläppen kan stävjas. I 
statsrådets energipolitiska redogörelse som 
gavs till riksdagen i juni 1997 skärptes spar
programmet så att målet är att hejda öknin
gen i energiförbrukningen på l 0-15 års sikt. 

I Finland trädde Förenta Nationernas ram
konvention om klimatförändring (FördrS 
61/1994), som gäller begränsning av 
växthusgasema, i kraft år 1994. EG ställde 
redan år 1990 som mål på gemenskapsnivå 
att koldioxidutsläppen fram till år 2000 skall 
frysas ned på den nivå de hade år 1990. 

4. Beredningen av propositionen 

Handels- och industriministeriet tillsatte i 
april 1996 en arbetsgrupp som fick i upp
drag att i form av en regeringsproposition 
utarbeta ett förslag till en lag som gör det 
möjligt att ställa energieffektivitetskrav för 
hushållsapparater och eventuellt också andra 
anordningar. Arbetsgruppens uppdrag ändra
des senare så att det breddades till att gälla 
också märkning av energieffektiviteten samt 

angivande av förbrukningen av energi och 
andra resurser eller buller. 

I arbetsgruppen fanns representanter för 
handels- och industriministeriet, säkerhets
teknikcentralen samt konsumentverket. Ar
betsgruppen hörde under arbetets gång totalt 
sju sakkunniga. De sakkunniga representera
de följande instanser: trafikministeriet, mil
jöministeriet, handels- och industriministeri
et, konsumentombudsmannens byrå, Sähkö
ja elektroniikkateollisuusliitto ry, Elektronii
kan Tukkukauppiaat ry samt Kodintekniik
kaliitto ry. Arbetsgruppens betänkande gick 
på remiss till de viktigaste myndigheterna 
och organisationerna. 

På miljöministeriet har en proposition med 
förslag till lag om .. effektivitetskrav för vär
mepannor beretts. Over propositionen begär
des utlåtanden av de viktigaste intressegrup
perna. I handels- och industriministeriets 
utlåtande fästes uppmärksamhet vid att vär
mepannor också bör kunna omfattas av den 
föreslagna energieffektivitetslagen. Handels
och industriministeriet och miljöministeriet 
kom sinsemellan överens om att sammanslå 
lagförslagen till en lag. 

5. Övriga omständigheter som har 
inverkat på propositionens innehåll 

Genom ett beslut av handels- och industri
ministeriet, som skall utfärdas med stöd av 
den föreslagna lagen, skall kyl- och frysap
paratsdirektivet träda i kraft. Effektivi
tetskraven skall tillämpas från den 3 septem
ber 1999. 

Genom ett beslut av miljöministeriet, som 
skall utfärdas med stöd av den föreslagna 
lagen, skall effektivitetskravsdirektivet träda 
i kraft. Effektivitetskraven skall tillämpas i 
medlemsstatema från ingången av 1998. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslaget 

l kap. Allmänna bestämmelser 

l §. I paragrafen bestäms om det allmän
na syftet med lagen, vilket är att förbättra 
energieffektiviteten. Genom att förbättra 
energieffektiviteten eftersträvar man att sän
ka energiförbrukningen och därmed att min
ska koldioxidutsläppen. Den lag som skall 
föreslås baserar sig på de skyldigheter och 
mål som Europeiska gemenskaperna har 
ställt. En förbättring av energieffektiviteten 
har tidigare eftersträvats bl.a. genom rättsak
ter om energimärkningar som gemenskapen 
har meddelat. 

2 §. I paragrafen skall lagens tillämp
ningsområde definieras. Den lag som skall 
stiftas skall gälla anordningar som släpps ut 
på marknaden. Lagen skall kunna tillämpas 
på anordningar som använder alla slag av 
energikällor. Den föreslagna lagen skall ock
så gälla märkning av förbrukningen av ener
gi och andra resurser och meddelande av 
buller på anordningarna. Tillämpningen av 
denna lag skall omfatta normeringen av and
ra resurser och av buller endast om dessa 
faktorer har samband med energimärkningen 
och via den med energieffektiviteten. 

Genom lagen och de bestämmelser som 
skall meddelas med stöd av den skall kyl
och frysapparatsdirektivet och effektivi
tetskravsdirektivet träda i kraft. 

Målet är att med stöd av lagen också skall 
kunna meddelas andra bestämmelser än så
dana som gäller hushållsapparater och pan
nor som används för uppvärmning av bygg
nader, bl.a. de anordningar som är avsedda 
att användas i butik är det skäl att inbegripa 
i normeringen. Lagens tillämpningsområde 
skall vara så täckande att, när nya anord
ningsgrupper tas med inom ramen för de 
effektivitetsnormer och märkningsbestäm
melser om vilka har beslutats inom EG, vi i 
vår nationella lagstiftning inte längre behö
ver stifta en ny lag, utan närmare bestäm
melser i fråga om olika anordningsgrupper 
kan meddelas genom beslut av handels- och 
industriministeriet eller miljöministeriet 
Tillämpningsområdets omfattning är det än-

damålsenligt att avgränsa till de anordnings
grupper som Europeiska gemenskapen har 
förutsatt. Det är förnuftigt att Finland fram
skrider i enlighet med de mål som EG har 
ställt i fråga om energieffektivitetskraven 
och energimärkningarna. Om vi snabbare 
och i mera omfattande grad tillägnar oss 
bestämmelserna leder detta till tekniska han
delshinder. 

Enligt paragrafens 2 mom. skall lagen inte 
tillämpas på sådana anordningar om vilkas 
energieffektivitet, märkningen av den eller 
meddelande av förbrukningen av energi och 
andra resurser eller av buller bestäms i en 
annan lag eller i bestämmelser som medde
lats med stöd av en annan lag. Genom den
na uttryckliga avgränsning eftersträvas att 
t.ex. fordon inte skall omfattas av lagens 
tillämpningsområde. I EG är rättsakter om 
en sänkning av fordons bränsleförbrukning 
och koldioxidutsläpp aktuella. Det är ända
målsenligast att effektivitetsnormerna för 
fordon inbegrips i fordonslagstiftningen. 

3 §. I paragrafen skall ingå definitioner 
på vissa centrala termer som används i la
gen. 

Med anordning avses en separat och själv
ständigt fungerande teknisk helhet. Anord
ningens storlek inverkar inte på till
lämpningen av lagen. Till exempel kylan
läggningar kan vara mycket stora och ändå 
hör de till lagens tillämpningsområde. 

Med energieffektivitet skall avses en 
anordnings direkta energiförbrukningsegen
skaper som även kan uttryckas som anord
ningens verkningsgrad. Energieffektiviteten 
skall inte gälla indirekt energiförbrukning. 
Med andra ord ingår den energi som 
används vid tillverkningen inte i den energi
effektivitet som avses i lagen. 

Med besiktningsorgan avses ett av minis
teriet godkänt och till kommissionen anmält 
organ vars behörighet har utretts t.ex. i ett 
utlåtande från Mätteknikcentralen. 

CE-märkning avser märkning om vilken 
bestäms i lagen om att vissa produkter skall 
förses med CE-märkning (1376/1994). En 
förutsättning för att märket skall få användas 
är att anordningen uppfyller kraven i direkti
ven. 
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Med utsläppande på marknaden avses att 
en ny anordning släpps ut till försäljning 
eller omsättning på Europeiska ekonomiska 
samarbetsområdet Lagen skall inte tillämpas 
på anordningar som förs ut ur Europeiska 
ekonomiska samarbetsområdet Denna defi
nition motsvarar definitionen enligt direkti
ven. 

Med andra resurser avses vatten, kemika
lier och andra eventuella substanser som 
anordningen förbrukar vid sedvanlig använd
ning. 

Med ministerium avses handels- och in
dustriministeriet eller miljöministeriet 

Med tillsynsmyndighet avses säkerhetstek
nikcentralen. 

Anordningsleverantör definieras i ordets 
vida bemärkelse så att begreppet omfattar 
anordningens tillverkare, dennes befullmäkti
gade representant eller en importör som 
släpper ut anordningen på marknaden inom 
Europeiska ekonomiska samarbetsområdet 
Denna definition motsvarar definitionen en
ligt direktiven. 

2 kap. Anordningarnas överensstämmelse 
och certifiering av den samt 
besiktningsorgan 

4 §. Till handels- och industriministeriet 
och miljöministeriet skall delegeras befogen
heten att meddela närmare bestämmelser om 
energieffektivitets- och energimärkningskra
ven för anordningar samt om de förfaranden 
som skall användas för att påvisa deras 
överensstämmelse med kraven. Dessa när
mare bestämmelser skall till sitt innehåll i 
enlighet med varje direktiv huvudsakligen 
vara tekniska krav, t.ex. krav per anordning 
som skall ställas i fråga om energieffektivi
teten eller verkningsgraden, bestämmelser 
om innehållet i energimärkningen, utarbetan
det och förvarandet av informationsmaterial 
och olika standarder samt förfaranden för 
påvisande av överensstämmelse som tillver
karen och besiktningsorganen utför. Direkti
ven skall därmed träda i kraft flexibelt. 

Enligt paragrafens 2 mom. skall handels
och industriministeriet eller miljöministeriet 
besluta hur CE-märkningen skall användas 
när anordningar som uppfyller energieffekti
vitetskraven släpps ut pa marknaden. Genom 
bestämmelser av handels- och industrimin
isteriet eller miljöministeriet skall direkti
vens bestämmelser om CE-märkning träda i 

kraft i Finland. Avsikten med CE-märkning
en är att påvisa att en anordning uppfyller 
alla krav i direktiven som gäller den. En 
anordning förses med ett CE-märke antingen 
av tillverkaren eller dennes representant som 
är etablerad inom Europeiska ekonomiska 
samarbetsområdet Märkningen görs på an
ordningen, dess förpackning eller märkplåt 
eller vid behov i en handling, anmälan eller 
anvisningar som följer med anordningen. En 
anordnin~ som är utrustad med märkning 
kan ocksa vara tillverkad utanför Europeiska 
ekonomiska samarbetsområdet I Finland 
gäller en lag om att vissa produkter skall 
förses med CE-märkning. 

5 §. Anordningar som skall släppas ut på 
marknaden och uppgifterna i energimärk
ningen av dem skall uppfylla kraven i lagen 
och de som har ställts med stöd av den. All
ordningsleverantörerna skall ha på sitt an
svar att sörja för att anordningar som har 
släppts ut på marknaden och energimärk
niogen av dem uppfyller kraven i lagen. All
ordningsleverantörerna skall alltså ansvara 
för att anordningarna uppfyller uppställda 
energieffektivitetskrav, att de uppgifter som 
har getts i energimärkningen stämmer och 
att märkningarna har gjorts enligt bestäm
melserna. 

Enligt paragrafens 2 mom. skall, när 
anordningar saluförs eller annars överlåts 
mot vederlag, säljaren eller överlåtaren kun
na påvisa att anordningarna och energimärk
ningarna av dem uppfyller kraven. Säljaren 
eller t.ex. en näringsidkare som hyr ut 
anordningar med leasing-avtal skall kunna 
påvisa att anordningarna har märkningar 
som påvisar överensstämmelse och/eller 
märkningar som visa förbrukningen av ener
gi och andra resurser. Bestämmelsen skall 
också tillämpas på anordningar som exporte
ras, när EG:s rättsakter förutsätter detta. 

6 §. Besiktningsorganen skall på ansökan 
godkännas av handels- och industriministeri
et eller miljöministeriet Besiktningsorganen 
skall uppfylla de krav som har ställts genom 
förordning. I fråga om dessa krav är avsik
ten att de principer som följs i Europeiska 
gemenskapen skall tillämpas. Handels- och 
industriministeriet och miljöministeriet skall 
vara skyldiga att övervaka verksamheten i 
de organ som de har godkänt. Om ett besikt
ningsorgan inte längre uppfyller de krav som 
ställts, skall ministeriet aterkalla sitt godkän
nande. 

I kyl- och frysapparatsdirektivet ingår 
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inget förfarande enligt vilket besiktningsor
ganen skall certifiera överensstämmelsen 
med kraven. I effektivitetskravsdirektivet 
skall överensstämmelsen certifieras genom 
en försäkran om BO-överensstämmelse som 
har getts på åtgärd av tillverkaren och 
besiktningsorganet samt genom förfaranden 
för certifiering av överensstämmelsen. I la
gen skall det finnas beredskap inför den 
möjligheten att olika slag av besiktningsför
faranden som utförs av besiktningsorganen 
kommer att förutsättas i nya direktiv och att 
särskilda krav kommer att ställas för besikt
ningsorganen. Härvid skall kraven ges med 
stöd av den lag som nu föreslås. 

3 kap. Tillsyn 

7 §. Uppgifterna som tillsynsmyndighet 
skall ges säkerhetsteknikcentralen. Centralen 
har enligt de nuvarande bestämmelserna be
hörighet för uppgiften. Enligt l § lagen om 
säkerhetsteknikcentralen (l 07111995) har 
den till uppgift att övervaka teknisk säkerhet 
och pålitlighet för förhindrande av person-, 
egendoms- och miljöskador samt att över
vaka att produkter stämmer överens med 
kraven på det sätt som stadgas eller bestäms 
särskilt om detta. 

Den tillsyn som gäller energimärkningen 
har hittills ankommit på konsumentombuds
mannen. För att tillsynen skall kunna säker
ställas är det ändamålsenligt att ge 
säkerhetsteknikcentralen i uppgift att sköta 
den tekniska övervakning som gäller anord
ningarna. säkerhetsteknikcentralen svarar i 
dagens läge bl.a. för övervakningen av el-, 
gas- och tryckanordningars säkerhet. En vä
sentlig del av övervakningen av att lagen 
följs utgör kontrollbesök hos verksamhetsid
karen. Vid marknadsföringen av anordningar 
till konsumenterna skall det fortsättningsvis 
vara möjligt att ingripa i vilseledande mark
nadsföring också med stöd av konsument
skyddslagen. 

8 §. säkerhetsteknikcentralen skall ha rätt 
att av anordningsleverantören samt av be
siktningsorganen få de uppgifter om anord
ningarna och tillverkningen av dem som 
behövs för övervakningen av att lagen och 
de bestämmelser som meddelats med stöd av 
den följs. Rätten att få uppgifter skall vara 
tillräckligt omfattande för att säkerhetstek
nikcentralen skall ha reella möjligheter att 
sköta sin uppgift. Det tekniska informations-

materialet innehåller ofta information som är 
företagshemligheter och som minutförsäljar
na eller partiförsäljaren inte har kännedom 
om. De uppgifter som behövs kan vara t.ex. 
tekniskt informationsmaterial om energief
fektiviteten och energimärkningen, bok
föringsuppgifter och lageruppgifter. Tillsy
nen över anordningarnas energieffektivitet 
grundar sig långt på uppgifter och anmäl
ningar som de övervakade har levererat samt 
på granskning av dessas riktighet genom 
stickprov. 

9 §. säkerhetsteknikcentralen skall för 
genomförandet av övervakningen garanteras 
tillträde till de ställen som är centrala med 
tanke på övervakningen. Om en näringsid
kare förhindrar tillträdet skall han enligt 15 
§ kunna dömas till böter men tillsynsmyn
digheten skall inte kunna t.ex. utföra 
husrannsakan enligt tvångsmedelslagen 
( 450/1987) eller ställa vite. 

10 §. För säkerställande av att marknads
övervakningen av anordningarna är effektiv 
skall säkerhetsteknikcentralen ha möjlighet 
att till gängse pris få provexemplar av 
anordningarna när detta är nödvändigt för 
övervakningen. Med gängse pris avses det 
pris som en kontantkund betalar en närings
idkare för anordningen. Det gängse priset 
varierar enligt det om en anordning som 
skall provas köps t.ex. av en handelsman i 
partiledet eller en minutförsäljare. 

Enligt paragrafens 2 mom. kan säkerhets
teknikcentralen uppbära anskaffningspriset 
för en anordning av den näringsidkare som 
centralen har köpt anordningen av, om den 
inte uppfyller kraven enligt lagen eller de 
bestämmelser som har meddelats med stöd 
av den. säkerhetsteknikcentralen skall också 
kunna ålägga anordningens finska tillverkare 
eller en sådan importör som släpper ut 
anordningen på den finska marknaden att 
ersätta kostnaderna för provningen och un
dersökningen. Det är orimligt att ställa andra 
parter, t.ex. minutförsäljaren, till svars för 
dessa kostnader. Om ett fel i en anordning 
är ringa skall anordningens anskaffningspris 
eller provnings- och undersökningskostnader 
inte kunna uppbäras på ovan nämnt sätt. 

11 §. Det skall vara anordningsleveran
törens skyldighet att sörja för att tekniskt 
informationsmaterial utarbetas om anord
ningarna. I typiska fall är det tekniska infor
mationsmaterialet sådan information som det 
ankommer på anordningsleverantören att utarbeta. 

Handels- och industriministeriet eller mil-



14 RP 220/1997 rd 

jöministeriet skall meddela närmare bestäm
melser om anordningsleverantörens skyldig
het att bevara de uppgifter som nämns i l 
mom. Detta gäller t.ex. hur länge uppgifter
na skall bevaras. 

12 §. I paragrafen skall räknas upp vilka 
tillsynsmetoder säkerhetsteknikcentralen har 
i en situation som strider mot lagen eller 
bestämmelserna. säkerhetsteknikcentralen 
skall ha rätt att kräva att sådana ändringar 
görs i en anordning och energimärkning att 
anordningen och energimärkningen uppfyller 
kraven enligt lagen och enligt de bestämmel
ser som har meddelats med stöd av den. Om 
säkerhetsteknikcentralen inte anser att den 
förstnämnda tillsynsmetoden är en tillräcklig 
åtgärd eller om den inte ger önskat resultat, 
kan säkerhetsteknikcentralen förbjuda till
verkning, saluhållande, försäljning och an
nan överlåtelse av anordningen. Förbudet 
skall gälla tills anordningen och/eller energi
märkningen uppfyller de krav som ställs i 
lagen och i de bestämmelser som meddelats 
med stöd av den. 

13 §. För att säkerhetsteknikcentralens 
tillsynsmetoder i anslutning till lagstridig 
verksamhet skall vara tillräckligt effektiva 
skall i paragrafen ges en möjlighet att ställa 
vite för att förstärka förbudet. Med denna 
åtgärd har man velat effektivera verkan av 
säkerhetsteknikcentralens förbud. 

4 kap. Sökande av ändring samt rättelse 

14 §. I administrativa beslut av handels
och industriministeriet, miljöministeriet och 
säkerhetsteknikcentralen skall ändring sökas 
i enlighet med vad som bestäms i förvalt
ningsprocesslagen (586/1996). När ansökan 
om ändring har gjorts kan besvärsmyndig
heten enligt förvaltningsprocesslagen förbju
da att beslutet verkställs eller bestämma att 
verkställigheten skall avbrytas eller föreskri
va något annat som gäller verkställigheten. 

I paragrafens 2 mom. skall besiktningsor
ganet ges skyldighet att för sökanden moti
vera varför en typcertifiering har förvägrats. 
Sökanden kan pa nytt tillställa besiktnings
organet sin ansökan för behandling. Minis
teriet skall besluta om det rättelseförfarande 
som skall användas, när det godkänner be
siktningsorganet. Efter förnyad behandling 
skall besiktningsorganets beslut inte kunna 
överklagas. 

5 kap. Särskilda bestämmelser 

15 §. I paragrafen skall bestämmas att 
verksamhet som strider mot vissa paragrafer 
i den föreslagna lagen skall straffas. Verk
samhet i strid med bestämmelserna i 5 § 
skall leda till att straffbestämmelsen tilläm
pas. Ä ven brott mot bestämmelser i 9 § och 
försummelse av de bestämmelser som gäller 
utarbetande och bevarande av information 
enligt 11 § skall leda till straffpåföljd. Ä ven 
på brott mot de krav som har ställts med 
stöd av 12 § och som gäller ändring och 
förbud kan straff följa. Maximistraffet skall 
vara böter, om inte ett strängare straff bestä
ms för gärningen i någon annan lag. 

Enligt paragrafens 2 mom. skall den som 
bryter mot ett förbud som har fastställts med 
stöd av lagen och förstärkts med vite inte 
för samma gärning kunna dömas till straff 
med stöd av l mom. i nämnda paragraf. 

16 §. I paragrafen skall bestämmas om 
sekretessplikt Uppgifter som erhållits vid 
skötseln av uppgifter enligt lagen får inte 
utan partens samtycke röjas för utomstående 
eller användas för egen vinning. 

I paragrafens 2mom. skall tillsynsmyndig
heterna och besiktningsorganen ges tillstånd 
att få ge uppgifter som är nödvändiga för 
internationellt samarbete till parter som del
tar i det internationella samarbetet. Detta är 
nödvändigt t.ex. med tanke på samverkan 
mellan direktivenliga besiktningsorgan och 
för att uppgifter som kommissionen eventu
ellt begär skall kunna sändas. 

I paragrafens 3 mom. skall också besvärs
myndigheterna ges rätt att få konfidentiella 
uppgifter. 

17 §. I paragrafen skall det bestämmas om 
straff för brott mot sekretessplikten. Straffet 
skall utdömas enligt bestämmelserna i straff
lagen (39/1889). 

18 §. I paragrafen skall ges en fullmakt att 
vid behov genom förordning meddela när
mare bestämmelser om verkställigheten av 
lagen. Fullmakten att ge en förordning är 
ändamålsenlig för att de nya direktiv som 
avses träda i kraft med stöd av lagen effek
tivt skall kunna införlivas med lagstiftning
en. 

6 kap. Ikraftträdelse- och 
övergångsbestämmelser 

19 §. Lagen avses träda i kraft den l janu
ari 1998. Genom lagen upphävs bestämmel-
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serna om energimärkning i 2 kap. 13 § kon
sumentskyddslagen (759/1994). Samtidigt 
skall förordningen om uppgifter som skall 
lämnas vid energimärkning av hushållsmas
kiner, som har getts med stöd av konsu
mentskyddslagen, upphävas. De bestämmel
ser som gäller energimärkning skall överfö
ras till den nya lagen. Vid marknadsföringen 
av anordningar till konsumenterna skall det 
fortfarande vara möjligt att bedöma situatio
nen utgående från de bestämmelser i konsu
mentskyddslagen som gäller marknadsföring. 

Med stöd av paragrafens 3 mom. skall 
miljöministeriet kunna meddela närmare 
föreskrifter om pannors verkningsgrad i Fin
lands byggbestämmelsesamling samt god
känna och till kommissionen anmäla besikt
ningorgan enligt effektivitetskravsdirektivet 
innan lagen träder i kraft. Detta är nödvän
digt för att ett system enligt direktivet skall 
kunna införas och besiktningstjänster åstad
kommas. 

20 §. Handels- och industriministeriets 
beslut om uppgifter som skall lämnas vid 
energimärkning av elektriska kylskåp, frysar 
och kombinationer av dessa för hushalls
bruk, handels- och industriministeriets beslut 
om uppgifter som skall lämnas vid energi
märkning av elektriska tvättmaskiner för 
hushållsbruk, handels- och industriministeri
ets beslut om uppgifter som skalllämnas vid 
energimärkning av elektriska torktumlare för 
hushållsbruk och handels- och industrimin
isteriets beslut om uppgifter som skall läm
nas vid energimärkning av kombinerade 
tvättmaskiner/torktumlare för hushållsbruk, 
vilka har meddelats med stöd av förord
ningen om uppgifter som skall lämnas vid 
energimärkning av hushållsmaskiner, förblir 
i kraft. På de uppgifter som skall lämnas vid 
energimärkningen av de apparater som avses 
i de nämnda besluten och på tillsynen över 
att bestämmelserna i besluten följs skall be-

stämmelserna i lagens 3-18 § tillämpas. Ge
nom besluten har krav som gäller anord
ningsgrupper som är förenliga med kommis
sionens direktiv 94/2/EG om genomförande 
av rådets direktiv 92/75/EG vad gäller märk
ning som anger energiförbrukning hos elekt
riska kylskåp och frysar (även i kombina
tion) för hushållsbruk, kommissionens direk
tiv 95112/EG om genomförande av rådets 
direktiv nr 92/75/EEG om energimärkning 
av tvättmaskiner, kommissionens direktiv 
95113/EG om genomförande av rådets direk
tiv nr 92/75/EEG om energimärkning av 
elektriska torktumlare och kommissionens 
direktiv 96/60/EG om genomförande av rå
dets direktiv nr 92/75 EEG om energimärk
ning av elektriska kombinerade tvätt
maskiner/torktumlare trätt i kraft. 

2. Närmare bestämmelser 

Avsikten är att i en förordning som skall 
ges med stöd av lagen skall bestämmas om 
de krav som skall ställas på de besiktnings
organ som avses i 6 §. Beslut av handels
och industriministeriet och miljöministeriet 
bereds om energieffektivitetskrav för och 
energimärkningar av anordningar samt om 
de förfaranden som skall användas för att 
påvisa anordningarnas överensstämmelse. 

3. Ikraftträdande 

Det föreslås att lagen skall träda i kraft 
den l januari 1998. Lagen skall träda i kraft 
i brådskande ordning, eftersom effektivi
tetskravsdirektivet, som skall tillämpas från 
den l januari 1998, skall träda i kraft genom 
denna lag och de bestämmelser som skall 
utfärdas med stöd av den. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 

om anordningars energieffektivitet 

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs: 

l kap. 

Allmänna bestämmelser 

l § 
Syftet med denna lag är att förbättra ener

gieffektiviteten hos anordningar. 

2§ 
Denna lag tillämpas på sådana anordningar 

som skall släppas ut på marknaden och om 
vilka Europeiska gemenskapen förutsätter att 
medlemsstatema skall utfärda bestämmelser 
om deras energieffektivitet, om märkningen 
av den eller om angivande av förbrukningen 
av energi och andra resurser eller om angi
vande av buller. 

Denna lag tillämpas inte på sådana anord
ningar om vilkas energieffektivitet, märk
ningen av den eller om angivande av 
förbrukningen av energi och andra resurser 
eller om angivande av buller bestäms i en 
annan lag eller i bestämmelser som har med
delats med stöd av en annan lag. 

3 § 
I denna lag avses med 
l) anordning en särskild, självständigt 

fungerande, teknisk helhet, 
2) energieffektivitet anordningens di-

rekta energiförbrukningsegenskaper, 
3) besiktningsorgan ett organ som har 

konstaterats behörigt och som ministeriet har 
godkänt och som har godkänts att utföra de 
uppgifter som enligt denna lag och de be
stämmelser som har meddelats med stöd av 
den ankommer på ett besiktningsorgan, 

4) CE-märkning märkning om vilken 
bestäms i lagen om att vissa produkter skall 

förses med CE-märkning (1376/1994), 
5) utsläppande på marknaden utsläp-

pande av en ny anordning för försäljning 
eller omsättning inom Europeiska ekono
miska samarbetsområdet, 

6) andra resurser vatten, kemikalier 
eller andra eventuella substanser som anord
ningen förbrukar vid sedvanlig användning, 

7) ministerium behörigt ministerium 
som avses i reglementet för statsrådet 
(1522/1995), 

8) tillsynsmyndighet säkerhetsteknik-
centralen samt 

9) anordningsleverantör anordningens 
tillverkare, dennes befullmäktigade represen
tant eller importör som släpper ut anordning
en på marknaden inom Europeiska ekono
miska samarbetsområdet 

2 kap. 

Anordningars överensstämmelse och 
certifiering av den samt besiktningsorgan 

4 § 
Ministeriet meddelar bestämmelser om 
l) energieffektivitetskraven för anord-

ningar, 
2) hur energiförbrukningen och för-

brukningen av andra resurser samt buller 
skall anges vid marknadsföringen av anord
ningar, 

3) de uppgifter om förbrukningen av 
energi och andra resurser samt om buller 
vilka skall fogas till anordningarna samt 

4) de förfaranden som skall användas 
för påvisande av överensstämmelse. 

Ministeriet beslutar om hur CE-märkning-
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en skall användas när anordningar som upp
fyller energieffektivitetskraven släpps ut på 
marknaden. 

5 § 
De anordningar som skall släppas ut på 

marknaden och de uppgifter som ges i ener
gimärkningen av dem skall uppfylla de krav 
som har ställts i denna lag och med stöd av 
den. Anordningsleverantörerna skall sörja 
för att varje anordning som har släppts ut på 
marknaden och de uppgifter som skall ges i 
energimärkningen av den uppfyller de krav 
som har ställts i denna lag och med stöd av 
den. 

Den som i Finland håller till salu eller an
nars mot vederlag överlåter anordningar till 
någon annan skall kunna påvisa att de samt 
energimärkningen av dem uppfyller kraven 
enligt denna lag och de bestämmelser som 
meddelats med stöd av den. Detsamma gäl
ler den som för ut anordningar ur landet, om 
detta förutsätts i Europeiska gemenskapens 
rätts akter. 

6 § 
Ministeriet godkänner och återkallar god

kännandet av besiktningsorganen. Organen 
skall uppfylla de krav som bestäms genom 
förordning. Ministeriet övervakar organens 
verksamhet och försäkrar sig med jämna 
mellanrum om att kraven uppfylls. 

3 kap. 

Tillsyn 

7 § 
Tillsynsmyndigheten svarar för tillsynen 

enligt denna lag. 
Utan hinder av denna lag och de bestäm

melser som utfärdats med stöd av den över
vakas marknadsföringens laglighet med stöd 
av konsumentskyddslagen (38/1978) när an
ordningar marknadsförs till konsumenterna. 

8 § 
Tillsynsmyndigheten har rätt att av en 

anordningsleverantör och av den som mot 
vederlag överlåter anordningar till någon 
annan samt av besiktningsorganet få de upp
lysningar om anordningarna och tillverk
ningen av dem som behövs för övervakning
en av att denna lag och de bestämmelser 
som har meddelats med stöd av den följs. 

370392 

9 § 
Tillsynsmyndigheten har rätt att få tillträde 

till en anordnings tillverknings-, lagrings
och försäljningsställe för övervakningen av 
att denna lag och de bestämmelser som har 
meddelats med stöd av den följs. 

10 § 
Tillsynsmyndigheten har rätt att till gängse 

pris som provexemplar få ett nödvändigt 
antal anordningar som hålls till salu, om 
detta är nödvändigt för övervakningen av att 
denna lag eller de bestämmelser som med
delats med stöd av den följs. 

Om en anordning eller de uppgifter som 
skall ges i energimärkningen av den inte 
uppfyller kraven enligt denna lag eller de 
bestämmelser som har meddelats med stöd 
av den, och bristen inte är ringa, har 
tillsynsmyndigheten rätt att 

l) uppbära anordningens anskaffnings-
pris av den näringsidkare av vilken myndig
heten har köpt anordningen samt att 

2) uppbära kostnaderna för provning 
och undersökning av anordningen av dess 
finska tillverkare eller av den importör som 
släpper ut anordningen på den finska mark
naden. 

11 § 
En anordningsleverantör skall, i enlighet 

med vad ministeriet bestämmer, utarbeta 
sådant tekniskt informationsmaterial om 
anordningen med vilket det kan bedömas 
hur väl uppgifterna om energieffektiviteten 
och energimärkningen stämmer. 

Ministeriet meddelar närmare bestämmel
ser om anordningsleverantörens skyldighet 
att bevara de uppgifter som nämns i l mom. 

12 § 
Vid brott mot denna lag eller bestämmel

ser som utfårdats med stöd av den, har 
tillsynsmyndigheten rätt att 

l) kräva att sådana ändringar görs i 
anordningen och i energimärkningen att 
anordningen och energimärkningen uppfyller 
kraven enligt denna lag och de bestämmelser 
som utfärdats med stöd av den samt att 

2) förbjuda tillverkning, saluhållande, 
försäljning och annan överlåtelse av en 
anordning som strider mot bestämmelserna. 

13§ 
Tillsynsmyndigheten kan förena ett förbud 
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enligt denna lag med vite. Om vite gäller 
vad som bestäms i viteslagen (1113/1990). 

4 kap. 

Sökande av ändring samt rättelse 

14 § 
I ett administrativt beslut som ministeriet 

och tillsynsmyndigheten har fattat med stöd 
av denna lag eller bestämmelser som har 
meddelats med stöd av den kan ändring 
sökas i enlighet med vad som bestäms i för
valtningsprocesslagen (586/1996). 

Om ett besiktningsorgan avslår en typcerti
fiering som är avsedd att påvisa 
överensstämmelse, skall beslutet motiveras. 
På yrkan av sökanden skall beslutet utan 
dröjsmål tillställas besiktningsorganet för ny 
behandling i ett rättelseförfarande i enlighet 
med vad ministeriet beslutar närmare. 

5 kap. 

Särskilda bestämmelser 

15 § 
Den som bryter mot bestämmelserna i 5 § 

eller mot föreskrifter som har meddelats 
med stöd av 12 § eller i strid med 9 § hin
drar tillsynsmyndigheten att få tillträde till 
en anordnings tillverknings-, lagrings- och 
försäljningsställen eller åsidosätter skyldig
heten enligt 10 § l mom. att ge provexem
plar eller skyldigheten enligt 11 § att utarbe
ta informationsmaterial, skall för brott mot 
bestämmelserna i lagen om anordningars 
energieffektivitet dömas till böter om inte 
strängare straff för gärningen föreskrivs i 
någon annan lag. 

Den som bryter mot ett förbud som har 
utfärdats med stöd av denna lag och förenats 
med vite behöver inte dömas till straff för 
samma gärning. 

16 § 
Den som vid skötseln av uppgifter enligt 

denna lag har fått kännedom om någons 
ekonomiska ställning, affärs- eller yrkeshem
ligheter eller personliga förhållanden, får 
inte röja på detta sätt erhållna uppgifter för 
utomstående och inte heller utnyttja dem för 
egen vinning utan samtycke av den som sa
ken gäller. 

Tillsynsmyndigheterna och besiktningsor
ganen har rätt att utan hinder av sekretess
plikten ge de organ som utövar sådan besikt
ningsverksamhet som avses i denna lag, in
ternationella organisationer och stater som 
deltar i internationellt samarbete upplysning
ar som är nödvändiga med tanke på det in
ternationella samarbetet. 

V ad som bestäms i l m om. hindrar inte att 
upplysningar ges till besvärsmyndigheterna. 

17 § 
Till straff för brott mot sekretessplikten 

enligt 16 § döms enligt 38 kap. l eller 2 § 
strafflagen (39/1889), om inte gärningen 
skall bestraffas enligt 40 kap. 5 § straffla
gen. 

18 § 
Närmare bestämmelser ~m verkställigheten 

av denna lag utfärdas vid behov genom för
ordning. 

6 kap. 

Ikraftträdelse- och övergångsbestämmelser 

19 § 
Denna lag träder i kraft den 

1998. 
Genom denna lag upphävs 2 kap. 13 § 

konsumentskyddslagen av den 20 januari 
1978 (38/1978), sådant detta lagrum lyder i 
lag 759/1994. 

Atgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas och de besiktningsorgan 
som avses i lagen får godkännas innan den 
träder i kraft. 

20 § 
Handels- och industriministeriets beslut 

om uppgifter som skall lämnas vid energi
märkning av elektriska kylskåp, frysar och 
kombinationer av dessa för hushållsbruk 
(828/1995), handels- och industriministeriets 
beslut om energimärkning av elektriska 
tvättmaskiner för hushållsbruk (202/1996, 
ändrat 546/1997), handels- och industrimin
isteriets beslut om energimärkning av elekt
riska torktumlare (203/1996) och handels
och industriministeriets beslut om uppgifter 
som skall lämnas vid energimärkning av 
kombinerade tvättmaskiner/torktumlare för 
hushållsbruk (895/1997), vilka har utfärdats 
med stöd av den förordning som avses i 2 
kap. 13 § konsumentskyddslagen, förblir 



RP 220/1997 rd 19 

dock i kraft. Bestämmelserna i 3-18 § till
lämpas på de uppgifter som skall ges i ener-

Helsingfors den 7 november 1997 

gimärkningen av de apparater som avses i 
nämnda beslut och på tillsynen över att be
stämmelserna i besluten följs. 

Republikens President 
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Handels- och industriminister A ntti Kalliomäki 




